

THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF ENERGY (PROF. SIDDHESHWAR PRASAD): (a) The attention of the Government has been drawn to allegations of irregularities in the implementation of the Compulsory Deposit Scheme in coal mines.

(b) The provisions of the Additional Emoluments Compulsory Deposit (Employees other than Employees of Government and Local Authorities) Scheme, 1974, including those relating to the maintenance of ledger accounts, which were issued to the Ministry of Finance in November, 1974^ are being implemented by the Coal Mines Authority Limited and Bharat Coking Coal Limited.

**डाक तथा तार प्रशिक्षण स्कूल, गाजियाबाद की इमारत का निर्माण**

641. श्री प्रकाशवीर शास्त्री : क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या यह सच है कि डाक तथा तार प्रशिक्षण स्कूल, गाजियाबाद की इमारत का निर्माण कार्य, जिसकी लागत 2.5 करोड़ रुपये होने का अनुमान है, लखनऊ प्रभाग को सौंपा गया है जो कि गाजियाबाद से लगभग 300 मील दूर स्थित है ;

(ख) क्या यह सच है कि लखनऊ प्रभाग, उत्तर प्रदेश के 37 जिलों में डाक तथा तार विभाग की इमारतों के निर्माण कार्य का पर्यवेक्षण भी करता है ;

(ग) क्या यह सच है कि कानपुर प्रभाग, उत्तर प्रदेश के केवल 17 जिलों में इमारतों के निर्माण कार्य का पर्यवेक्षण करता है और इसे सौंपा गया काम बहुत ही कम है ;

(घ) क्या कानपुर प्रभाग को गाजियाबाद में स्थानान्तरित करने का विचार है; और

(ङ) यदि हाँ, तो सरकार इस सम्बन्ध में क्या कदम उठाने का विचार रखती है ?

**Construction work for Posts and Telegraphs Training School, Ghazia- bad**

641. SHRI PRAKASH VIR SHAS-TRI: Will the Minister of COMMUNICATIONS be pleased to state.

(a) whether it is a fact that the construction work on the building of the Posts and Telegraphs Training School, Ghaziabad at an estimated cost of Rs. two and half crores has been entrusted to the Lucknow Division which is situated about three hundred miles away from Ghaziabad;

(b) whether it is a fact that the Lucknow Division also undertakes the supervision of construction work of the Posts and Telegraphs Department buildings in 37 districts in Uttar Pradesh;

(c) whether it is a fact that the Kanpur Division undertakes the supervision of the construction work of buildings only in 17 districts in Uttar Pradesh and the quantum of work allotted to it is very low;

(d) whether it is proposed to transfer the Kanpur Division to Ghaziabad; and

(e) if so, what steps Government propose to take in this regard?

t[ 1 English translation.

संचार मंत्री (डा० शंकर दयाल शर्मा) :

(क) जी हां ।

(ख) जी हां ।

(ग) जी हां । तथापि ऐसा प्रस्ताव है कि आगामी वित्तीय वर्ष में निर्माण कार्य का पुनर्गठन कर दिया जाए ताकि दोनों डिवीजनों के बीच यह ज्यादा बराबर हो जाए ।

(घ) कानपुर डिवीजन के मुख्यालय को गाजियाबाद स्थानान्तरित करना प्रशासनिक दृष्टि से सुविधाजनक नहीं है ।

(ङ) प्रश्न ही नहीं उठता ।

[THE MINISTER OF COMMUNICATIONS (DR. SHANKAR DAYAL SHARMA): (a) Yes, Sir.

(b) Yes, Sir.

(c) Yes, Sir. It is, however, proposed to reorganize the works in the next financial year to distribute them more evenly between the two Divisions.

(d) It is not administratively convenient to shift the Headquarter of the Kanpur Division to Ghaziabad.

(e) Does not arise.]

**एशिया-1972 प्रदर्शन में डाक तथा तार विभाग के मण्डप का निर्माण**

642. श्री प्रकाशवीर शास्त्री : क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या यह सच है कि एशिया-72 प्रदर्शनी में डाक तथा तार विभाग के

मण्डप के निर्माण की लागत का अनुमान ढाई लाख रुपये था परन्तु इस इमारत के निर्माण पर लगभग 7 लाख रुपये की लागत आई;

(ख) क्या यह सच है कि ठेकेदार ने अधिकारियों पर दबाव डालकर निर्माण कार्य में भारी परिवर्तन किए जिसके कारण सरकार को इसकी लागत से तीन गुना ज्यादा का भुगतान करना पड़ा ;

(ग) क्या यह भी सच है कि उक्त मण्डप के निर्माण के लिए आर० पी० सी० की नींव डाली गई थी ;

(घ) क्या यह सच है कि इस काम के ठेके की शर्तों के प्रतिकूल ठेकेदार को इस्पात की चैनल्स तथा इस्पात के एंगल्स नियन्त्रित मूल्यों पर उपलब्ध कराये गये थे; और

(ङ) यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है और सरकार ने इन अनियमितताओं को रोकने के लिए क्या कदम उठाये हैं ?

**Construction of Pavilion for Posts and Telegraphs in exhibition for Asia-1972**

642. SHRI PRAKASH VIR SHASTRI: Will the Minister of COMMUNICATIONS be pleased to state:

(a) whether it is a fact that the cost of construction of Post and Telegraph exhibition in Asia-72 was estimated to be rupees 2.5 lakhs but completion of this building cost about rupees 7 lakhs;

(b) whether it is a fact that the contractor brought out great changes in the construction by pressurising the officers due to which Government had to pay three times of its cost;

[ ] English translation.